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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na femininní prvky v pánském šatníku. Teoretická část zkoumá tuto

problematiku, převážně v horizontu od roku 1900 po současnost. Velký důraz přikládá 70. letům 20.

století, jakožto období emancipace pánské módy, které zpochybňuje zažitou „mužnost“. Poukazuje

také na feminitu protagonistů glam rock a osobám jim podobných. Praktická část vychází z poznatků

teoretické části a reaguje na ně kolekcí současných pánských oděvů. Cílem práce je upozornit na

bezpředmětnost genderových stigmat v současném odívání.

Klíčová slova: feminita, maskulinita, gender, glam rock, pánská móda

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the feminine elements in men’s wardrobe. Theoretical part examines

this problematics, mainly in horizon from 1900 till contemporaneity. Big emphasis attaches to 70th

years of 20th century as a period of emancipation of men’s fashion that refutes experienced

“masculinity”. It also points to femininity of Glam rock protagonists and people similar to them.

Practical part comes out the knowledge of the theoretical part and reacts to that by collection of

nowadays men’s clothing. The aim of the work is to warn about object lessness of gender stigmas in

contemporary clothing.

Key words: Feminity, Masculinity, Gender, Glam Rock, men’s fashion
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá tématem femininních prvků v pánském šatníku, které můžeme

velmi často vidět na poli vysoké módy, nebo v současnosti i na ulicích měst. Co se děje ve

světě pánské módy? Přichází nová definice maskulinity? Jak moc jsme připraveni tuto

tendenci přijmout? Co muže dělá mužem a kde se v oděvu nachází zmíněná feminita? Na

všechny tyto otázky je v bakalářské práci snaha nalézt odpověď.

Prvotním impulsem zájmu byl seriál American Horror Story: Freak Show, série z roku 2014.

Hned v první epizodě jedna z hlavních protagonistek zpívá píseň Life on Mars od britského

zpěváka a představitele “glam rocku“ v 70. letech Davida Bowieho. Postava, kterou ztvárnila

herečka Jessica Lange je oděna do prakticky shodného oděvu, jako již zmíněný zpěvák ve

svém videoklipu. Jeho feminita a androgynie byla jistým způsobem pobuřující, ale přitom

neotřelá a jedinečná. Přetváří se femininní kostým minulého století v běžnou součást

vizuálního vjemu současnosti?

V teoretické části je tato problematika zkoumána historicky, převážně v horizontu od roku

1900 a to až po současnost. Práce obsahuje vysvětlení základních pojmů potřebných po

přiblížení se k tomuto tématu, která jsou zároveň jeho nedílnou součástí. Teoretická část

poukazuje převážně na scénu slavných hudebních hvězd 60. a 70. let 20. století, které jsou

pro tuto práci důležité. Důraz přikládá jménům jako David Bowie a Mick Jagger. Zároveň

upozorňuje také na postmodernismus v módě a tendence 21. století, především pak na tvorbu

designera Hedi Slimana. Neopomíjí však ani další důležité módní domy a designéry, kterými

jsou Dior, Gucci, Yves Saint Laurent, ale také Raf Simons či Maison Margiela.

Cílem práce je analýza této problematiky, poukázaní na bezpředmětnou normativnost

genderu v oděvu a jeho vnímání ve společnosti. Následně pak využití nabytých informací

a vizuálních vjemů v práci praktické, která na téma reaguje kolekcí pěti pánských modelů.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VNÍMÁNÍ ODĚVU A SPOLEČENSKÝCH ROLÍ

Z biologického hlediska je společnost rozdělena na mužské a ženské pokolení. Zároveň má

své ideály nastaveny pro každé z nich. Ve společnosti panuje názor, že muži jsou přirozeně

vnímáni jako vůdci, od kterých se neočekává, že budou vyjadřovat své emoce. Ženy jsou

naopak považovány za bytosti, které své emoce vyjadřují přímočařeji. Je nutné podotknout,

že tyto identity se v dnešní době čím dál tím více proměňují. Každý kus oděvu, který je

určený pro muže, mohou nekontroverzně nosit i ženy, ale vztah mužů k dámskému oblečení

je extrémně odlišný. U žen v pánském oděvu může být podtržena její něžnost a křehkost,

která však mnohem více vynikne v tomto maskulinním šatu. Muže naopak lze v dámském

oděvu vnímat neseriózně, neboť se od něj maskulinita do jisté míry vyžaduje. Kalhoty byly

prvním pánským oděvem, ze kterého se později stala tzv. unisexová móda, a jež je od začátku

20. století nedílnou součástí dámského šatníku. Tato revoluce však zatím v opačném případě

neproběhla. Proto nejsou například šaty, či jiné typicky ženské oděvy, běžnou součástí

šatníku muže. Je možné, že se tento fakt již brzy změní. Již v 60. letech minulého století

můžeme vidět snahu o přelom v této oblasti, a to formou He-Skirt, tedy pánské sukně. Ta

však nebyla společností přijata. Současná doba je připravena vnímat odlišnosti a na

přehlídkách elitních módních designerů je tato skutečnost znát. V následujících kapitolách

se budou vyskytovat výrazy jako feminita, maskulinita, gender a androgynie, proto je

důležité si je nyní objasnit.

Feminita a maskulinita

Podle Mezinárodní encyklopedie sociálních věd a věd o chování jde o sociální role a chování

předepsané pro muže (maskulinita) a ženy (feminita) v jakékoli společnosti a jakémkoli čase.

Takové normativní genderové ideologie musí být odlišeny od biologického „pohlaví“

a neexistuje jediná definice pro všechny muže a všechny ženy. Genderové ideologie jsou

více než jen vlastnostmi jednotlivců; maskulinita a feminita jsou také vnímány

prostřednictvím sociálních interakcí.1

1 KIMMEL, M. Masculinities and Femininities. ScienceDirect [online]. Elsevier B.V., c2021, 2 November
2002 [cit. 2021-12-16]. Dostupné z:
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/B0080430767039772#!

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

Řekneme-li, že je něco femininní, přisuzujeme to ženám, naopak spojení maskulinní je

přiřazován mužům. Téma genderu a sociální odlišnosti je dnes velmi aktuální, což

pravděpodobně přispívá ke zvýšení androgynie a feminity v pánském oděvu.

Gender

„Gender je sociální konstrukt, který vyjadřuje, že vlastnosti a chování spojované s obrazem

muže a ženy jsou formovány kulturou a společností. Narozdíl od pohlaví, které je univerzální

kategorií a nemění se podle času či místa, působení genderu ukazuje, že určení rolí, chování

a norem vztahujících se k ženám a mužům je v různých společnostech, v různých obdobích,

či různých sociálních skupinách rozdílné. Jejich závaznost či determinace není tedy

přirozeným neměnným stavem, ale dočasným stupněm vývoje sociálních vztahů mezi muži

a ženami.“ 2

V případě, že interpretujeme vnímání genderu do oděvu spolu s jeho nositelem: „Hovoříce

o lidských tělech, měli bychom vždy vlastně říci: viděl jsem oděné tělo muže, viděl jsem

postavu oděné ženy, nebo jen oděnou postavu. My ale říkáme, byla to žena, byl to muž, jako

bychom viděli pohlaví, respektive těla nahá. Oděv tělo semitizuje, dává mu význam. A ne

ledajaký – zásadní.“ 3 Tento výrok je možné chápat tak, že podle oděvu přisuzujeme pohlaví

daného člověka tomu, co vnímáme společností jako přijatelné. Tedy, pokud je muž podle

jistého stigmatu vizualizován v jakékoliv míře femininním, můžeme ho vnímat jako osobu

opačného nebo nejednoho pohlaví, tedy androgyna.

Androgynie

Psychologie androgynie označuje jedince se silnými osobnostními rysy spojenými s oběma

pohlavími, kombinující tvrdost a jemnost, asertivitu a pečující chování. Po vzestupu

feminismu a nárůstu vlivu hnutí za práva žen, začaly být některé aspekty androgynního

chování společensky přijatelnější, než tomu bylo v minulosti. Androgynní postavy se často

2 REMIŠOVÁ VĚŠÍNOVÁ, Kamila. Gender a pravěká společnost [online]. Praha: nakladatelství Karolinum,
2017 [cit. 2022-01-24]. ISBN 978-80-246-3197-4. Dostupné z: https://www.bookport.cz/ukazka/gender-a-
praveka-spolecnost-5643/
3 JAROŠOVÁ, Helena. Filozofie těla: klíč k hlubšímu chápání vztahu těla a šatu. Praha: UMPRUM, 2018.
ISBN 978-80-86863-63-4

[…]


Průramky jsou začištěny pomocí šikmého proužku ze stejného materiálu.
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Obr. 37 Kaliko vesty a detail zapravení

Bermudy

Pro bermudy byl jako materiál zvolen bavlněný satén s příměsí elastanu a má vyšší gramáž,

aby držel požadovaný tvar. Střih využívá záhybů na nohavicích, který je umístěn ve středu

nohy, v ZD se zde nacházejí záševky, a to v oblasti hýždí. Na bermudách jsou použity také

klínové kapsy a zapínají se pomocí rozparku na zdrhovadlo a stříbrných kalhotových háků.

Pásek s vázankou

Pásek si propůjčuje tvar vázanky ze saténové halenky v prvním modelu, který přechází

v široký pás. Je ze 100% viskózy, která je však podlepena vlizelínem, aby tvar vynikl a nijak

se nedeformoval, zároveň pak aby zajistil větší pevnost v tahu. Pásek funguje za principu

zavinovaní a je fixován pomocí uzle na přinechané vázance.

Obr. 38 Technický nákres – pásek s vázankou
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Obr. 39 Kaliko celého modelu

Kožený baret

Kožený baret je ze stejného materiálu jako kožený pásek v předchozím modelu, tedy

z kozinky. Tvarově je totožný s baretem ve druhém modelu. Švová záložka je zde

rozklepána a v rubu slepena. Podšívka je pak zhotovena z viskózové tkaniny, shodné jako

u pásku popsaného výš.

Obr. 40 Proces tvorby baretu a detail
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Obr. 41 Technický nákres – kožený baret

Obr. 42 Technický nákres – vesta s rozhalenkou

Obr. 43 Technický nákres – bermudy
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7.5 Model č. 5

Pátému, a tedy poslednímu modelu dominuje tmavě modrý oblek, který si propůjčuje přístup

k siluetě Hedi Slimana. Uzavírá kolekci opozitem nespoutaného glam rocku a působí tak

seriózně. Oblek je doplněn o šátek, který je zavázaný kolem pasu, a tak zdůrazňuje štíhlý

pas. Celý model je rozzářen pomocí použitého šperku.

Obr. 44 Model č. 5 – skici

Slim sako

Sako spolu s kalhotami tvoří celý slim oblek. Je zhotoveno z vlněné kostýmové tkaniny.

Pomocí své vyštíhlené siluety obepíná trup a zdůrazňuje pas. Sako je jednořadé a je zapínané

na dva totožné knoflíky. Použitá fazóna je autorského tvaru. V ZD se nachází jeden rozparek,

a to uprostřed. U obou půlpředků jsou použity jednovýpustkové kapsy, ty jsou umístěny od

oblasti pasového záševku a přecházejí až do bočního dílu saka. Štíhlé rukávy jsou doplněny

o falešné rozparky a knoflíky menší velikosti. Podšívka je ze syntetického materiálu

a koresponduje s barvou saka.
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Obr. 45 Kaliko a proces tvorby slim saka

Slim kalhoty

Kalhoty jsou druhou oděvní součástí obleku. Materiál je použit totožný jako u saka výše

zmíněného. Pracují se stejným střihem jako kalhoty v prvním modelu, tím se snaží celou

kolekci propojit a ucelit. V PD se nacházejí klínové kapsy, v ZD jsou pod záševky umístěny

kapsy jednovýpustkové. Celému oděvu pak dominuje široký pasový límec a zvýšený pas.

Kalhoty jsou zapínány pomocí stříbrných kalhotových háků a rozparku na zdrhovadlo.

Šátek

Poslední součástí modelu a zároveň celé kolekce je viskózový šátek. Ten má tvar obdobný

jako šátek ve třetím modelu, tedy kosočtverec se zaoblenými tupými úhly. Tento tvar je

zvolen proto, aby se mohl šátek využít jako pásek, který zdůrazní pas, ale zároveň například

jako šátek kolem krku. Zapraven je pak dvakrát podehnutým a v kraji prošitým švem.

Obr. 46 Technický nákres – šátek
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Obr. 47 Technický nákres – slim sako

Obr. 48 Technický nákres – slim kalhoty
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 PROJEKTOVÁ ČÁST
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8 FOTODOKUMENTACE

Foto: Tomáš Gál

Modelové: Libor Baštinec, Marek Vašina

Make-up artist: Johana Skálová
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ZÁVĚR

Cílem Bakalářské práce bylo nastínit problematiku femininního muže a jak jej vnímá

společnost. Analýzou historických zdrojů bylo podloženo, že toto téma je nedílnou součástí

lidstva po mnoha staletí. V teoretické části je také patrná snaha o zmapování této

problematiky primárně v období po 2. polovině 20. století. Je zjevné, že oděv sice dotváří

zevnějšek každého člověka, ale neurčuje jeho gender či míru feminity anebo maskulinity.

To, co skutečně názorově rozděluje společnost je jen jakýsi sociální konstrukt, ten však není

v plné míře racionální. To nám podporuje fakt, že se společenské ideály v průběhu desetiletí

rapidně proměňují.

Praktická část se inspirovala ideologií nahlížení na gender z pohledu hnutí glam rock

a vývoje této problematiky v současnosti. Reaguje na to kolekcí pěti současných pánských

modelů. Kolekce se pak snaží poukázat na nepodstatnost stereotypního nahlížení na gender.

Muže vnímá jako bytost, u které neurčuje její maskulinitu oděv či sociální role, ale jako

bytost osobitou a takovou, která se neřídí stereotypy. Ty vyvrací pomocí oděvů femininního

vzezření, avšak nedělá z muže karikaturu.

Projektová část prezentuje modely pomocí fotografií, které celek dotváří a propůjčují si

vizuál rockových hvězd 70. let minulého století.

Toto téma je však tak rozsáhlé, že jej nejde důkladně uchopit na pouhých pár stranách a je

zde prostor pro další analýzy a jiné přístupy k této problematice, a to z pohledu sociologie

i designu.
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