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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A

2 Nastavení cílů a metod práce 40 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 A

4 Úroveň analytické části práce 50 B

5 Úroveň projektové části práce 50 B

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 B
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,25 B
Na práci lze ocenit (silné stránky):
V teoretické části hodnotím kladně jazykový styl textu, který chronologicky objasňuje
zvolené téma a také práci s odbornou literaturou. Bakalářské práce je celkově precizně
uspořádaná a splňuje vytyčený cíl.

Kolekce působí čistě, s klidnou barevností. Oděvy mají klasikou formu s autorskými
detaily jako – košilové vycpávky, vázanka ze stojáku do límce i jako pásek a fazona saka.
Celkový styling a nálada kolekce odkazuje ke zvolené inspiraci Glam rock.

Kladně hodnotím precisní krejčovské zpracování oděvů, použití skleněných
komponentů Preciosa, které současně s barevností jsou hlavním nosičem kolekce. Škoda jen,
že v kolekci není kladen větší důraz na autorskou formu oděvu, která by mohla více
propojovat celou kolekci.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):
V teoretické části postrádám bohatší obrazové přílohy, které by lépe ilustrovaly náplň
jednotlivých kapitol. V kapitolách věnované 21. století chybí ukázky, jak se vybrané téma BP
projevuje v současné hudbě a ve filmu a jaký to má vliv na vývoj a vnímaní pánského odívání.

V praktické části pak chybí vysvětlení vývoje tvaru jednotlivých siluet, které by
objasnilo, jak autor dospěl k finální skladbě kolekce a stylingu. Myslím si, že v celkovém
vyznění kolekce se vytratil autorský rukopis. Dle mého názoru je zde kladen velký důraz na
styling a náladu kolekce něž na autorské inovativní řešení střihu a tvaru oděvů, které student
opakovaně prokazoval během studia.

Otázky k obhajobě:
Proč nejsou v kolekci použity pleteniny?
Které konkrétní femininní oděvní prvky jsou použity v kolekci?
Kdo je cílový zákazník kolekce a pro jaké příležitosti jsou oděvy vytvořeny?
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